VI. Entretenez-vous là-dessus, âmes relevées, pendant que je mets fin à ce discours avec le dévot Saint Bernard, de qui je confesse que la douce pensée m'a saisi le cœur. Otez le Soleil

(1) Isai. 31.

visible du monde, dit-il (1), qui fera le jour? Otez Marie d'entre les hommes, que leur restera-t-il autre chose sinon de très épaisses ténèbres et une obscurité semblable à l'ombre de la mort? Les Philosophes nous veulent persuader que le Soleil manquant au monde, non seulement l'agréable variété des saisons, qui nous entretient, viendrait à défailir, mais de plus qu'il y aurait une cessation, et comme un interdit général de toutes les actions qui se pratiquent au-dessous de la Lune, et que par conséquent s'ensuivrait un renversement universel du bel ordre que Dieu a établi en ses créatures, une mort soudaine de toutes celles qui ont vie et un funeste dégât des autres qui en sont privées. A eux le débat de ces propositions, quant à moi je crois fermement qu'il n'est point d'esprit créé qui soit capable d'imaginer ce que ce serait de notre monde, si on en avait ôté Marie, l'honneur de la terre et du ciel. Car pour ne point dire que si elle n'était pas, il n'y aurait point de Jésus-Christ, pour qui seulement ou principalement elle a été faite, ainsi que je ferai voir à l'entrée du second Traité, si on nous l'avait une fois ravie, en qui espèreraient plus les pécheurs et de qui attendraient-ils le secours, lorsqu'ils auraient offensé le Sauveur de leurs âmes et foulé aux pieds le sang du Testament? Quel asile et quelle cité de refuge resterait-il aux pauvres criminels? Qui serait l'Avocat de ceux dont les causes désespérées ne mériteraient sinon une extrémité de justice? Qui recueillerait les endormis? Qui animerait les languissants? Qui échaufferait les tièdes? Qui encouragerait les fervents? Qui protégerait l'Eglise? Qui la défendrait de ses ennemis visibles et invisibles? Que deviendraient ceux à qui l'appréhension de la colère de Dieu glace le cœur, et qui ne peuvent être gagnés que par des sentiments de douceur et de miséricorde? Qui aurait soin des affligés? Qui assisterait les mourants? Qui les conduirait après leurs trépas au redoutable jugement de Dieu? Que ces considérations nous servent à reconnaître l'obligation que nous avons à notre Dieu qui nous a donné ce beau Soleil, dont les effets sont si favorables, et à rallumer dans nos cœurs le désir d'aimer, d'honorer et de servir celle par qui nous respirons et de qui nous recevons tant de biens.

(1) Ser. de Nativ. Virg.